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  XÃTÂN THỊNH 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

Tân Thịnh, ngày       tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Duy trì và củng cố, nâng cao các tiêu chí Chương trình MTQG xây dựng 

Nông thôn mới xã Tân Thịnh năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-UBNDngày15/09/2022 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về 

xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 và phân công 

các Sở, ngành phụ trách, hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí; 

Căn cứ Quyết định số 3259/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công nhận xã Tân Thịnh, huyện Định 

Hoá, tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 105-NQ/ĐU ngày 15/12/2023 của BCH Đảng bộ xã 

Tân Thịnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngà 19/12/2023 về phê chuẩn kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; 

UBND xã Tân Thịnh xây dựng Kế hoạch duy trì, củng cố, nâng cao các 

tiêu chí Chương trình MTQG xây dựng NTM xã Tân Thịnh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục duy trì và củng cố các tiêu chí NTM đã đạt, huy động mọi nguồn 

lực, tiếp nhận hiệu quả các nguồn vốn các cấp đầu tư phấn đấu những năm tiếp 

theo xã đạt NTM nâng cao. Tăng cường phát triển sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, 

nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, tăng thu nhập cho người dân. Tiếp 

tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Chung sức xây dựng NTM” và cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; 

Duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn NTM theo 

Quyết định số: 3259/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công nhận xã Tân Thịnh, huyện Định Hoá, 

tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; 

2. Yêu cầu 

Ban quản lý Chương trình xây dựng NTM tăng cường công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo cán bộ, công chức chủ động rà soát để duy trì, củng cố, nâng cao chất 

lượng các chỉ tiêu đối với tiêu chí được phân công phụ trách. 

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và 

https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/xu-ly-ho-so?p_p_id=XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuXuLy=2&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_homeId=2455815&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiXuLy=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchListHoSoPhucVuLanhDao
https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/xu-ly-ho-so?p_p_id=XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuXuLy=2&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_homeId=2455815&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiXuLy=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchListHoSoPhucVuLanhDao
https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/xu-ly-ho-so?p_p_id=XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuXuLy=2&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_homeId=2455815&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiXuLy=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchListHoSoPhucVuLanhDao
https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/xu-ly-ho-so?p_p_id=XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuXuLy=2&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_homeId=2455815&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiXuLy=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchListHoSoPhucVuLanhDao
https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/xu-ly-ho-so?p_p_id=XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuXuLy=2&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_kieuDanhSach=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_homeId=2455815&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_loaiXuLy=1&_XuLyHoSo_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchListHoSoPhucVuLanhDao


của mỗi người dân trong thực hiện Chương trình xây dựng NTM; khơi dậy, 

tiềm năng, lợi thế; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để triển khai thực 

hiện Chương trình một cách thiết thực, hiệu quả và bền vững. 

Tổng  số tiêu chí xã Tân Thịnh  đạt chuẩn NTM năm 2023 theo quy định 

là 19/19 tiêu chí, đạt 100% (57/57 chỉ tiêu, đạt 100%). Xã đạt 9/19 tiêu chí 

nâng cao Phấn đấu trong năm 2024 tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt và nâng 

cao 02 tiêu chí đó là tiêu chí số 9 (Tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố hoặc bán kiên cố) 

và tiêu chí số 12 (Lao động) theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh 

Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, ban hành kèm theo Quyết định số: 

2194/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ NÂNG CAO CÁC TIÊU CHÍ 

1. Đối với Tiêu chí số 9: Tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố hoặc bán kiên cố  

1.1. Mục tiêu 

- Tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố hoặc bán kiên cố ≥90%.  

1.2. Giải pháp 

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, các công 

trình vệ sinh, cải tạo vườn tạp, quy hoạch các công trình sản xuất như gia trại, 

trang trại cho phù hợp với môi trường, hài hòa với hệ sinh thái và các công 

trình hạ tầng của các xóm.  

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nhà ở cho các hộ gia đình có hoàn cảnh 

khó khăn theo chính sách của Nhà nước. Vận động nhân dân tự chỉnh trang nhà 

cửa, các công trình vệ sinh tại gia đình. 

2. Đối với tiêu chí số 12: Lao động 

2.1. Mục tiêu 

12.1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) ≥75%.  

12.2. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho 

cả nam và nữ) ≥25%.  

12.3. Tỷ lệ lao động làm việc trong các ngành kinh tế chủ lực trên địa 

bàn. (Lĩnh vực nông, lâm nghiệp < 50%; Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng và 

dịch vụ ≥50%) 

2.2. Giải pháp 

- Tổ chức tuyên truyền, định hướng, hướng nghiệp nhân dân trong việc 

lựa chọn học nghề phù với điều kiện năng lực của từng người, từng gia đình 

phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế và thị trường ở địa phương.  

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành của tỉnh, huyện mở các lớp học nghề, giới 

thiệu việc làm cho lao động của địa phương. Thực hiện tốt các loại hình dạy 

nghề như vừa học nghề vừa làm, đào tạo nghề tại chỗ. Trú trọng phát triển các 

ngành nghề truyền thống ở địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã tăng cường chỉ đạo các bộ phận chuyên môn được 

phân công phụ trách các tiêu chí theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 xây dựng kế hoạch chỉ đạo, theo dõi và 

hướng dẫn các xóm cách thức triển khai thực hiện đạt chuẩn từng tiêu chí theo 

quy định. Rà soát, báo cáo đánh giá cụ thể các chỉ tiêu. Duy trì, nâng cao chất 

lượng các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt.  

2. Ban chỉ đạo, Ban quản lý nông thôn mới xã, phối hợp với các ngành có 



liên quan hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện xây dựng kế hoạch chi tiết 

triển khai các nội dung của Kế hoạch này; định kỳ hàng, quý, năm tổng hợp 

báo cáo về Ban Chỉ đạo, Ban quản lý Chương trình xây dựng nông thôn mới 

của xã để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo Chương 

trình xây dựng nông thôn mới huyện. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã tổ chức vận 

động, tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức trong  nhân dân để 

người dân là chủ thể trong xây dựng nông thôn mới nâng cao; đồng thời xây 

dựng kế hoạch cụ thể tham gia thực hiện Bộ tiêu chí. 

4. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này Ban phát triển các thôn, có những 

nhiệm vụ cụ thể, thiết thực, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong nhân dân 

nhằm huy động sự tham gia tích cực của mọi tầng lớp nhân dân vào phong trào 

xây dựng nông thôn mới nâng cao gắn với giảm nghèo bền vững. Đẩy mạnh 

các phong trào thi đua yêu nước; tham gia giám sát việc thực hiện nhiệm vụ ở 

các xóm. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã 

năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản 

lý, các cán bộ, công chức được phân công phụ trách tiêu chí; Ban phát triển các 

xóm triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- VPĐPXDNTM huyện; 

- TTĐảng ủy- TTHĐND - UBND xã; 

- CB,CC phụ trách tiêu chí NTM; 

- 09  xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hòa 
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